
 

 

Posizione Segreteria Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali - Area Didattica     
 
Tit. III Cl.1          DD n.____/2021 
          Prot. N. _____del __.__.____  

 
OGGETTO: Decreto approvazione atti concorsuali limitatamente alla procedura di selezione – per 
l’affidamento docenze a personale di ruolo del SSN c/o sede esterna di formazione AO PASCALE   del 
Corso di Laurea in Infermieristica – A.A. 2021/2022  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii, in particolare l’art. 23; 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con 
Decreto Rettorale n. 803 del 5 agosto 2013 ed in particolare l'art. 6 recante norme per il 
conferimento di insegnamenti a titolo retribuito mediante selezione pubblica a soggetti esterni al 
sistema della docenza universitaria; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 19.05.2021, con la quale è stata approvata la 
Programmazione Didattica per l’a.a. 2021/2022 per ciascuna sede del Corso di Laurea in 
Infermieristica; 
VISTO il vigente Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e la 
Regione Campania del 10.01.2019; 
VISTO l’art. 5 co. 1 del suddetto Protocollo d’Intesa per il quale nelle sedi esterne la titolarità dei corsi 
d’insegnamento previsti dall’ordinamento universitario è affidata, di norma, a personale del ruolo 
sanitario dipendente dalle strutture presso le quali si svolge la formazione stessa, in possesso dei 
requisiti previsti; 
VISTO l’art. 5 comma 6 che prevede in particolare che l'onere relativo alla docenza dei corsi espletati 
presso le sedi non universitarie del S.S.N. sia a carico della struttura sanitaria sede di formazione e 
che, nel caso in cui sia previsto un compenso per i dipendenti del ruolo sanitario delle strutture del 
S.S.N. presso le quali si svolge la formazione, per l'affidamento degli incarichi di insegnamento e delle 
altre attività formative, l'Università non assume alcun obbligo nei confronti dei suddetti dipendenti e 
non è responsabile di eventuali inadempienze o ritardi di pagamento delle prestazioni effettuate. Tali 
responsabilità rimangono a carico della struttura sede dei corsi nella quale gli stessi prestano servizio 
che ne dovranno curare la soluzione tenendo indenne l'Università da eventuali azioni legali; 
VISTO il comma 7 del già menzionato art. 5 il quale prevede che l'emanazione e la pubblicazione del 
bando per la copertura degli insegnamenti sia di competenza del Direttore Generale della sede 
esterna; 
VISTA la nota a firma congiunta del Presidente del CdL e del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali del 10.06.2021 indirizzata alla DG dell’ AO PASCALE con la quale si è 
provveduto a trasmettere la predetta Programmazione didattica a.a. 2021/2022, chiedendo di 
procedere all’emanazione ed alla pubblicazione del bando di selezione in questione; 
VISTE le note della DG del PASCALE ed in particolare: la nota del 17.09.2021 con la quale sono state  
inoltrate le domande di partecipazione alla selezione, il bando di selezione e  l’elenco dei candidati, la  
nota inviata all’indirizzo pec del Dipartimento il 04.10.2020 con la quale sono state inviate le 
integrazioni e  i chiarimenti richiesti in merito all’elenco dei candidati nonché alle domande; 
VISTO il D.D. n. 62/2021 del 19/10/2021 con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice 
della procedura selettiva per la copertura degli incarichi di insegnamento di cui in oggetto per l’anno 
accademico 2021/2022; 

Prot. n. 191826 del 09/12/2021  - Repertorio: DDSCTR N. 79/2021



VISTA la nota del 06.12.2021 con la quale il Presidente della Commissione ha trasmesso all’Area 
Didattica del Dipartimento gli atti, i verbali e la graduatoria finale della procedura selettiva in 
questione; 
ACQUISITO il parere favorevole della Responsabile della Didattica, dott.ssa Ivana Orefice, sulla 
regolarità formale degli atti trasmessi dalla Commissione; 
CONSIDERATO che non sono previste adunanze del Consiglio di Dipartimento in tempi stretti e che 
risulta necessario, al fine di consentire l’inizio delle attività didattiche, procedere all’approvazione 
degli atti della procedura selettiva per la sede esterna di formazione AO PASCALE ricorrendo, 
pertanto, a decretazione d’urgenza; 

DECRETA 

Per i motivi di cui in premessa, 

ART. 1)   Sono approvati gli atti, i verbali e l’allegata graduatoria (allegato A), parte integrante del presente 
provvedimento, relativi alla procedura di valutazione comparativa, finalizzata alla copertura degli 
insegnamenti del CdL in Infermieristica del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali presso 
la sede esterna di formazione AO PASCALE – AA 2021/2022,  

ART. 2)   Sono dichiarati idonei allo svolgimento degli insegnamenti di cui al precedente art.1) i candidati di 
ruolo sanitario collocatisi primi nelle rispettive graduatorie di merito. 

ART. 3) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento e portato a ratifica nella prima 
adunanza utile del Consiglio di Dipartimento. 

Napoli, 09.12.2021       IL DIRETTORE 
 (Prof. Paolo GOLINO) 



SSD Insegnamento CdL C.I. Corso Integrato CFU Ore A.S.
Modalità 

Copertura Docente
Anagrafica Punteggio

MED/41 Anestesiologia I  E1

Infermieristiche nelle 

urgenze e in area 

critica

2 30 III.1  SSN
ACCARDO 

ROSANNA

16/03/1959 NAPOLI 

25,7

BIO/17 Istologia I A2

Nozioni di Anatomia 

Umana e Fisiologia 1 15 I.1  SSN
ANNICIELLO 

ANNAMARIA

22/09/1963 NAPOLI

40,5

MED/01 Statistica medica I  F1

Ricerca 

infermieristica 

ostetrica e gestione 

delle informazioni

2 30 III.2  SSN

ARENARE LAURA 10/04/1984 NAPOLI 12

MED/45
Infermieristica in 

Chirurgia Generale
I D4

Infermieristica 

Medico-Chirurgica
2 30 II.2  SSN

BALLFUSHA KETI 27/06/1989 ALBANIA
16,5

M-PSI/01 Psicologia Generale I B2

Scienze Umane 

Psicopedagogiche 2 30 I.2  SSN

BARBERIO 

DANIELA

01/10/1968 

POMIGLIANO D'ARCO 

(NA) 30,7

SPS/09
Sociologia processi 

economici e del lavoro
I  F2

Management, 

organizzazione 

sanitaria e bioetica

1 15 III.2  SSN
BELLI VALENTINA 16/02/1974 NAPOLI 21,8

MED/09 Medicina Interna I C1

Fondamenti di 

Farmacologia e 

Medicina Generale

2 30 II.1  SSN
BONELLI 

ANNAMARIA

19/02/1956 NAPOLI

25,5

MED/06 Oncologia Medica I D3
Fondamenti di 

Oncoematologia 2 30 II.2  SSN
CANNELLA LUCIA 23/01/1980 POMPEI 

(NA) 45,5

MED/42
Metodologia 

epidemiologica
I  F1

Ricerca 

infermieristica 

ostetrica e gestione 

delle informazioni

1 15 III.2  SSN

CELENTANO 

EGIDIO

20/12/1955 NAPOLI

25

MED/41 Anestesiologia I  E1

Infermieristiche nelle 

urgenze e in area 

critica

2 30 III.1  SSN
CRISCI MARCO 27/02/1985 NAPOLI

22

FIS/07 Fisica Medica I A1

Nozioni di Fisica 

Biochimica e 

Biologia

1 15 I.1  SSN
D'AMBROSIO 

LAURA

27/01/1977 AVELLINO

24,5

MED/42 Igiene Generale I  F2

Management, 

organizzazione 

sanitaria e bioetica

2 30 III.2  SSN
D'AURIA 

STEFANIA

08/06/1967 NAPOLI

32

MED/45 Teoria del Nursing I A3
Fondamenti di 

Infermieristica 1 2 30 I.1  SSN
D'AUSILIO TERESA 02/02/1980 GIUGLIANO 

(NA) 10,1

MED/45
Infermieristica in 

Chirurgia Generale
I D4

Infermieristica 

Medico-Chirurgica 2 30 II.2  SSN
DE FILIPPIS 

GENNARO

11/04/1990 NAPOLI

6,2

MED/45
Scienze Infermieristiche 

Generali
I B2

Scienze Umane 

Psicopedagogiche 2 30 I.2  SSN
DEL PRATO 

FRANCESCO

19/01/1961 NAPOLI

12,5

MED/45 Infermieristica Clinica 2 I B3

Fondamenti di 

Infermieristica 2 1 15 I.2  SSN

DELL'AQUILA 

MARIO CARMINE

30/01/1985 ACERRA 

(NA)

9

ALL A (GRADUATORIA) 
AA. 2021/2022 CDL IN INFERMIERISTICA 
SEDE ESTERNA DI FORMAZIONE A.O. PASCALE



MED/09 Semeiotica I B3
Fondamenti di 

Infermieristica 2 2 30 I.2  SSN
DI MARZO 

MASSIMILIANO

16/02/1973 CERCOLA 

(NA) 20

MED/45
Infermieristica in area 

critica
I  E1

Infermieristiche nelle 

urgenze e in area 

critica

2 30 III.1  SSN
DI NAPOLI 

ANGELA

17/09/1972 NAPOLI

9

MED/45
Metodologia 

Infermieristica
I A3

Fondamenti di 

Infermieristica 1 2 30 I.1  SSN
ESPOSITO 

MARIAROSARIA

11/08/1968 MUGNANO 

(NA) 44,7

MED/45 Ricerca infermieristica I  F1

Ricerca 

infermieristica 

ostetrica e gestione 

delle informazioni

1 15 III.2  SSN

ESPOSITO 

MARIAROSARIA

11/08/1968 MUGNANO 

(NA)

44,7

MED/15 Ematologia I D3
Fondamenti di 

Oncoematologia 1 15 II.2  SSN
FALCONE 

UMBERTO

08/05/1980 NAPOLI

41

MED/33
Malattie apparato 

locomotore
I  E2

Infermieristica delle 

disabilità
1 15 III.1  SSN

FAZIOLI FLAVIO 03/09/1956 NAPOLI
23,5

MED/45
Organizzazione della 

prof. infermieristica
I  F2

Management, 

organizzazione 

sanitaria e bioetica

2 30 III.2  SSN
GALLUCCI 

FRANCESCA

05/09/1963 NAPOLI

24,75

MED/45
Infermieristica Preventiva 

e di Comunità
I C2

Infermieristica 

Preventiva e di 

Comunità

2 30 II.1  SSN
GATTI SALVATORE 03/08/1968 NAPOLI

20,45

MED/45
Organizzazione della 

prof. infermieristica
I  F2

Management, 

organizzazione 

sanitaria e bioetica

2 30 III.2  SSN
GATTI SALVATORE 03/08/1968 NAPOLI

20,45

M-PED/01
Pedagogia Generale e 

Sociale
I B2

Scienze Umane 

Psicopedagogiche 2 30 I.2  SSN
GRASSINI 

RAFFAELLA

12/11/1983 NAPOLI

9

MED/07
Microbiologia e 

Microbiologia Clinica
I B1

Nozioni di Patologia 

Generale 

Microbiologia

2 30 I.2  SSN
GUZZO 

ANNUNZIATA

04/01/1962 POZZUOLI 

(NA)

34,5

MED/07
Microbiologia e 

Microbiologia Clinica
I B1

Nozioni di Patologia 

Generale 

Microbiologia

2 30 I.2  SSN
LABONIA 

FRANCESCO

14/06/1984 NAPOLI 22

MED/45
Scienze Infermieristiche 

Generali
I A3

Fondamenti di 

Infermieristica 1 2 30 I.1  SSN

LANDOLFI 

CARMELINA

27/02/1972 

FRATTAMAGGIORE (NA)

11,5

MED/45
Infermieristica delle 

disabilità
I  E2

Infermieristica delle 

disabilità 2 30 III.1  SSN
LETTIERI 

GIUSEPPINA

03/12/1967 NAPOLI

17,9

MED/21 Chirurgia Toracica I D1

Fondamenti di 

Chirurgia Generale 

e Specialistica

1 15 II.2  SSN
MARTUCCI 

NICOLA

06/08/1967 CASERTA

23,5

MED/11 Cardiologia I D2

Fondamenti di 

Medicina 

Specialistica

1 15 II.2  SSN
MAUREA NICOLA 30/04/1961 NAPOLI

33,5

MED/44 Medicina del Lavoro I C2

Infermieristica 

Preventiva e di 

Comunità

1 15 II.1  SSN
MENEGOZZO 

SIMONA

17/12/1972 NAPOLI

24,5

MED/45 Infermieristica Clinica I C1

Fondamenti di 

Farmacologia e 

Medicina Generale

2 30 II.1  SSN
MICALLO 

GIOVANNI

23/01/1964 NAPOLI

14,5



MED/45
Infermieristica in 

Pediatria
I  E3

Infermieristica 

materno infantile 2 30 III.1  SSN
MONTEASI 

MARIAGRAZIA

05/07/1973 NAPOLI

5

MED/45 Teoria del Nursing I A3
Fondamenti di 

Infermieristica 1
2 30 I.1  SSN

PALAZZO IDA 26/04/1977 NAPOLI
13,1

MED/45
Infermieristica in 

Medicina Specialistica
I D4

Infermieristica 

Medico-Chirurgica
2 30 II.2  SSN

PALAZZO IDA 26/04/1977 NAPOLI
13,1

MED/36 Radioprotezione I C2

Infermieristica 

Preventiva e di 

Comunità

1 15 II.1  SSN
PECORI BIAGIO 10/07/1962 NAPOLI

32,8

BIO/16 Anatomia Umana I A2

Nozioni di Anatomia 

Umana e Fisiologia 3 45 I.1  SSN
PETRILLO 

ANTONELLA

03/12/1956 CASERTA

26,5

BIO/16 Anatomia Umana I A2

Nozioni di Anatomia 

Umana e Fisiologia 3 45 I.1  SSN
QUAGLIARIELLO 

VINCENZO

27/05/1986 NAPOLI

19,7

BIO/17 Istologia I A2

Nozioni di Anatomia 

Umana e Fisiologia 1 15 I.1  SSN
QUAGLIARIELLO 

VINCENZO

27/05/1986 NAPOLI

19,7

INF/01 Informatica I  F1

Ricerca 

infermieristica 

ostetrica e gestione 

delle informazioni

2 30 III.2  SSN

SAVIANO ROCCO 06/12/1973 

FRATTAMAGGIORE (NA)

4

MED/40 Ginecologia I  E3
Infermieristica 

materno infantile 1 15 III.1  SSN
SCALA FELICE 30/04/1971 SAN PAOLO 

BEL SITO (NA) 24,5

MED/45 Infermieristica Clinica 1 I B3
Fondamenti di 

Infermieristica 2 2 30 I.2  SSN
SCUOTTO AMALIA 25/09/1975

11,5

MED/47
Infermieristica in 

Ostetricia e Ginecologia
I  E3

Infermieristica 

materno infantile 1 15 III.1  SSN
VENERUSO IMMA 24/03/1981 NAPOLI

16

MED/45
Infermieristica in 

Chirurgia Specialistica
I D4

Infermieristica 

Medico-Chirurgica 2 30 II.2  SSN
VOLTURA 

COSTANTINO 

23/01/1968 NAPOLI

25


	DECRETA



